

ROKIŠKIS

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

(264) 1946 m. rugsėjo 14 d. | Kaina 20 kp.

SEKMINGAI ĮVYKDYTI ŽIEMKENČIŲ SĖJOS DARBUS

Šiuo svarbiausiu rudens reikia ypatingai smarkiai paspartinti ir aktyviai politizuoti žemdirbių, iškilančių kalb. Be to, reikia išsistiegti darbo valstiečius, tarybinius aktyvus bei MTS, yra sėjos diena atneš ne didesnį, o mažesnį derlių.

Valsėjų partinės ir tarybinės organizacijos taip pat neturi likti šio reikalo nuostaly, o privalo tuo tikslu valstiečių tarpe vesti aiškinamąjį darbą.

Rokiškio ir Obelių tarybinių ūkių grupėje žiemkenčių sėjos darbai vyksta nevienodai. Štai, Antanošės skyrus (Obelių taryb. ūkis) ir Panemunėlio skyrus (Rokiškio taryb. ūkis) jau visu 100% yra užbaigę žiemkenčių sėjos darbus. Vadinas, kur yra stropus, pareigingas ūkvedys, mokas tinkamai organizuoti darbus, — ten ir sėjos, ir kiti darbai vyksta gerai. Minėtų taryb. ūkių skyrių ūkvedžiai — pavyzdys kitiems. Tuo tarpu kiti skyriai šiuose darbuose daugiau ar mažiau atsilukuoja. Štai, Kamariškio skyrius, nors sąlygos yra geros, bet sėja dar visiškai nepradėta. Nepradėta ji ir Kriaunų, ir Sakalių skyriuose. Nejaugi šių skyrių ūkvedžiai galvoje, kad žiemet nepasėjus, kitais metais bus galima piau? Atrodo, kad tokių stebuklių tikrai nebus, todėl būtina panaudoti visas galimas priemones, kad sėja būtų tuojau vykdoma ir įvykdyta kuo trumpiausiu laiku. Gana smarkiai turi pasitempti ir Gašionių skyrius (ūkvedys Vitas Jonnas), iki šiol įvykdęs duotąjį planą vos 8,7%. Būtina yra kuo racionaliau panaudoti tiek darbo, tiek ir traukiamąją jėgą minėtų darbų sekmingesniai įvykdydami.

Valsėjų vykdomieji komitetai, kuriems pirmoji eilė turi rūpėti įsivertus valsėsius ribose esą reikalai, turi kuo rimčiausią dėmesį atkreipti į žiemkenčių sėjos eigą. Valsėjų vykdytojų vadovai turi sudaryti gausų sktyva, instruktuoti jį gerai ir pasiųsti į apylinkes aiškinamajam darbui valstiečių tarpe vesti. Propaguojant sekmingo žiemkenčių sėjos atlikimo svarbą, būtina tai surišti su kitų ūkiškai politinių uždavinių vykdymu, populiarizuoti naujojo stalininio penkmečio plano programą ir t. t. Be to, viena geriausių priemonių, siekiant našesnių darbo rezultatų, yra socializacinė. Būtina jas organizuoti apylinkių, dešimtkėmių ir net paskirčių valstiečių tarpe, priimant konkrečius įsipareigojimus, kurių tinkamas vykdymas nemažą padės tiek žiemkenčių sėjos, tiek ir kitų darbų sekmingo vykdymo reikale.

Žiemkenčių sėja — vienas svarbiausių ūkiškai politinių uždavinių penkmetinio plano darbu programoje — mūsų apskrityje turi būti nepavėluotai ir gerai atlikta.

ANTAZAVIEČIAI ATSAKO Į MEŽELIEČIŲ KREIPIMASI

ZARASAI („Tiesos“ koresp.). Antazavės valsčiaus darbo valstiečiai, atsiliepdami į Meželių valsčiaus darbo valstiečių kreipimąsi dėl laisvanoriško grūdų statymo valstybei, nutarė suaktyvinti valstybinių grūdų paruošų vykdymą ir statyti grūdus valstybei laisvanoriškai. Antazavės valsčiaus darbo valstiečiai įsipareigojo pristatyti valstybei laisvanoriškai ne mažiau kaip 4780 kilogramų grūdų.

7700 KG. PIENO Į TĖVYNĖS FONDA IŠ VIENOS APYLINKĖS

UTENA („Tiesos“ koresp.). Utenos II jį apylinkė metinį pieno paruošų planą jau viršijo 26,6% (apylinkės pirmiūnais drg. Juozas Kugys). Tuo būdu šios apylinkės valstiečiai pristatė į Tėvynės fondą 7700 kg pieno. Dangelis valstiečių ir toliau tebestato pienu viršum metinio plano.

UŽSĖTA DVYLIKA MILIJONŲ HEKTARŲ ŽIEMKENČIŲ KULTŪRŲ

Nuo Ukrainos ir Dono iki Pamario ir Šiaurės vyksta žiemkenčių sėja. Ligi rugsėjo 1 d. kolektyvinių ūkių valstiečiai užsėjo dvylika milijonų hektarų. Priešakyje — Ūralo kolektyviniui ūkiui, įvykdžiusieji tris ketvirtelius programos. Pilnu tempu vyksta sėja centrinėje juodožemio zonoje, šiauriniuose Ukrainos rajonuose, Pavolgyje ir šalies pietryčiuose.

Daugelyje sričių jau pasirodė žiemkenčių daigai.

(„Izvestija“).

200 ELEKTRINIŲ VINICOS SRITIES KOLEKTYVINIUOSE ŪKIUOSE

KIJEVAS. Vinicos srities kolektyvinių ūkių valstiečiai garbingai išpildė savo pasižadėjimą. Ligi rugsėjo 1 dienos pastatyta ir perduota eksploatacijai 200 kaimo tipo elektrinių bendra jėga daugiau kaip 3.000 kilovatų.

Jampolio rajono kolektyviniams ūkiams pastatė 16 hidroelektrinių. Gaisino rajone įrengta 12, Čemvecko — 10, Tomišpolskio ir Jaryšovo rajonuose — po 9.

(„Pravda“).

NAUJAS RADIO PRIIMTUVŲ FABRIKAS

BAKU. 1947 metais Baku mieste pradės veikti naujas Vietinės Pramonės Ministerijos radio priimtuvų fabrikas. Įmonė gamins modernius keturių lempų imtuvus „Rekord“.

(„Komsomolskaja Pravda“)

Naujaturiai apsvartė meželių kreipimasi

Š. m. rugsėjo mėn. 11 d. mo valstybei Tėvynės fondui“.

ivyko Južintų valsčiaus naujų susirinkusiųjų vieningi priekurių susirinkimas, kuriame turė patriotinei Meželių valsčiaus naujų kurių iniciatyvai sirinkime naujaturiai apsvartė ir įsipareigojo aktyviai dalyvauti ketvirtąjo stalininio penkmečio plano iškeltus uždavinius ir Klaipėdos apskrities, mingesniai šių įsipareigojimų Meželių valsčiaus valstiečių įgyvendinimui — organizuoti — naujaturių kreipimąsi „Dėl raudonosios gurguolės“.

P. Rūta.

Komjaunuoliai kovoja dėl grūdų paruošų

PAGĖGIAI (ELTA). Apskritis valstybei. Raudonosios ties komjaunuoliai, aktyviai gurguolės ir paruošų punkte dalyvavę derliaus nuėmimo, atvežė daugiau kaip 30 tonų išjungę į kovą dėl greitesnio duoninių grūdų.

Šiomis dienomis komjaunuoliai Vasiliauskas, Norbutas ir Norkus suorganizavo dar vietučių, Galsdonų, Piktupėnų, ne raudonąją gurguolę. Daug Pumpėnų valsčiuose suorganizuoti valstiečių ūkių tą dieną pilnuotės kelios raudonosios gurguolės su naujojo derliaus grūdų prievoles.

Pristatymų pirmūnai

MARIJAMPOLĖ. Meškėnų vykdyti metinį pieno ir rugšpylinkės (Igliškėlių valsė) sėjo mėnesio grūdų paruošų valstiečiai kasdien pastokia planus. Dabar Meškėnų apyvis puikėnių rezultatai, atliklinkės valstiečiai stato pienu dami valstybei privalomuosius Tėvynės fondui. Tai gražus, pristatymas. Pirmajame šio patriotinis šios apylinkės valsė mėnesio penkiadienyje Meškėtiųjų pavyzdys.

ny apylinkės valstiečiai baigė

Aiškinamasis darbas užtikrina aukštus paruošų tempus

KĖDAINIAI („Tiesos“ koresp.). Gerai atliktas apskrities valstiečių tarpe aiškinamasis darbas dėl grūdų paruošų paspartinimo paskatino išjungti į socialistines lenktynes visą eilę valsėjų. Socialistinių lenktynių rezultate grūdų pristatymas eilėje valsėjų žymiai paspartėjo. Josvaimių valsčiaus darbo valstiečiai lenktyniaudami metinį grūdų paruošų planą jau įvykdė 44,5%, Ariogailų paspartinimo paskatino išjungti į socialistines lenktynes visą eilę valsėjų. Socialistinių lenktynių rezultate grūdų pristatymas eilėje valsėjų žymiai paspartėjo. Josvaimių valsčiaus darbo valstiečiai lenktyniaudami metinį grūdų paruošų planą jau įvykdė 44,5%, Ariogailų paspartinimo paskatino išjungti į socialistines lenktynes visą eilę valsėjų. Socialistinių lenktynių rezultate grūdų pristatymas eilėje valsėjų žymiai paspartėjo.

CHARKOVO PATEFONAI

CHARKOVAS (TASS). Charkovo motory ir akumuliatorių gamykla ruošiasi gaminti patobulintos konstrukcijos patefonus. 1947 metais ji išleis pirmuosius 500 patefonų. Penkmečio pabaigoje jų gamyba pasieks 15.000 per metus.

(ELTA).

BALTARUSIJOS PARTIZANŲ DAINOS

MINSKAS, rugsėjo mėn. 9 d. (TASS). Iš spaudos išėjo Baltarusijos partizanų folkloro rinkinys. Jame yra daugiau kaip 100 dainų, dainelių, patarlių, sukurtų Baltarusijos partizanų Didžiojo Tėvynės karo metais. Čia įdėtos dainos „Paprask, paprask, vėjeli“, „Lydečių motina stūneli“, „Partizanė Šura“, „Ei, vaikina!“.

Foto N. Karavajovo TASS'o spaudos klišė.



Lietuvos žemės ūkis buržuaziniais laikais ir tarybinėmis sąlygomis

Mažas dėmesys dideliu reikalu

BURŽUAZINĖJE Lietuvoje žemės ūkio vystymasis reišė buočių ir dvarininkų ūkių stiprėjimą, pagrindinės valstiečių masės — darbo valstiečių ūkių smukimą.

Pirmaisiais „nepriklausomybės“ metais buržuazija garbiai skelbė, jog jos „žemės reforma“ aprėpsianti žemės darbo valstiečius, likviduosianti dvarininkus Lietuvoje. Tikrovė greit parodė tikrąją šių melagingų, apgaulingų pažadų vertę.

Jau 1930 metais apie trečdalis visų naujakurių, gavusių žemę buržuazinės „žemės reformos“ metu, buvo netekę savo sklypų. 1939 m. ūkių, didesnių kaip 20 hektarų, Lietuvoje buvo tik 20% bendro ūkių skaičiaus, tačiau jiems priklausė apie 65% visos žemės, 70% visų žemės ūkio mašinų, daugiau kaip pusė visų gyvulių ir 60% visų pašarinųjų kultūrų pasėlių. 1939 metais 624 Lietuvos dvarininkai turėjo 143.627 ha žemės, tuo metu, kai 70.000 vargšų valstiečių, kurių sklypai neviršijo 5 ha, turėjo iš viso 142.563. Tai reiškia, kad saujelė dvarininkų turėjo daugiau žemės, negu 70.000 mažesniųjų valstiečių.

Buržuazinės Lietuvos vyriausybės išleisdavo milijonines sumas buvėms „premiuoti“ ir dvarininkams „kompensuoti“. Tuo pačiu metu milijoniškai tempais didėjo valstiečių išsilavinimas, kuris išaugo nuo 7 milijonų litų 1925 m. iki 277 milijonų 1939 m., t. y. — 40 kartų! Vien tik 1930—1939 metais buvo parduota iš varžytinių valstiečių turto už 58.700.000 litų.

Štai kaip buržuazija „likvidavo“ dvarus ir kaip ji „aprupino“ darbo valstiečius. Štai ką reiškė darbo valstiečiams žemės ūkio „vystymasis“ buržuaziniais laikais.

Bendras Lietuvos žemės ūkio augimas per visą buržuazinės „nepriklausomybės“ laikotarpį buvo visiškai neįžymus. Grūdinių kultūrų bruto derlius, pavyzdžiui, per 15 metų beveik nepakitėjo. Tai rodo sekanti skaičiai:

metai	bruto derlius (1000 tonų)
1925	1.354,9
1930	1.363,9
1935	1.166,9
1939	1.350,7

Kai dėl svarbiausios techninės kultūros — linų, tai jos gamyba rodė net tendenciją mažėti. Tai aiškiai matyti iš šių skaičių:

metai	linų pluošto	linų sėmenų
1925	38,8	39,9
1930	28,9	38,8
1935	31,9	37,8
1939	29,3	32,9

Panašiai padėtis buvo ir antroje, vadovaujamąjoje Lietuvos

žemės ūkio šakoje — gyvulininkystėje.

Antai arklių skaičius Lietuvoje nuo 1926 iki 1939 metų sumažėjo 15.000, kiaulių skaičius per tą patį laikotarpį sumažėjo 23.000, neįžymiai padidėjo (2%) tik karvių skaičius. Kaip buvo priversta pripažinti pati smetoninė spauda, gyvulininkystės produktų eksportas ėjo ne gyvulių skaičiaus augimo sąskaita, bet valstiečių vartojimo mažėjimo sąskaita.

Tarybinė santvarka atvėrė naujas galimybes Lietuvos žemės ūkiui vystytis. Žemės ūkio augimas dabar vyksta esant kaime visiškai naujiems socialiniams santykiams. Žemė paskelbta laudies nuosavybe ir perduota nemokamai ir amžinai naudotis darbo valstiečiams. Ji negali daugiau būti parduodama, ji negali daugiau pereiti iš darbo valstiečių rankų į buočių rankas. Žemės ūkio vystymasis, kuris buržuaziniais laikais reišė tik buočių bei dvarininkų turteįmą, tarybinėmis sąlygomis kels darbo valstiečių gerovę.

Pirmasis Tarybų Lietuvos penkmečio planas vaizdžiai rodo, kokias naujas galimybes sukūrė Lietuvos žemės ūkio išsivystymui tarybinė santvarka.

Okupacijos metais grūdinių kultūrų bruto derlius žymiai sumažėjo. 1950 m. jis 8% viršys prieškarinį lygį. Žymiai padidės techninių kultūrų gamyba. Techninių kultūrų pasėlių plotas Lietuvoje 1940 m. siekė 107.000 ha, o 1950 m. sieks 122.000 ha.

Okupacijos metais bendras gyvulių skaičius Lietuvoje mažėjo per pusę, o 1950 m. turės vėl pasiekti prieškarinį lygį.

Palyginti su 1945 m. arklių skaičius padidės vienu penktadaliu, stambiųjų raguočių skaičius — daugiau kaip 50%, kiaulių — daugiau kaip dvigubai, avių — beveik 70%.

Siekiant sukurti pakankamą

pašarinę bazę besiplečiančiai gyvulininkystei, pašarinų kultūrų pasėlių plotai bus padidinti iki 505.000 ha ir 12% viršys prieškarinį lygį.

Penkmečio metais bus pravaista eilė priemonių, kurios žymiai pakels bendrą žemės ūkio kultūrą Lietuvoje. Traktorių parkas bus tiek išplėstas, kad visi valstiečiai, gavę žemės iš Tarybų valdžios, penkmečio pabaigoje galės būti aprūpinti mechanine traukiamąja jėga. Buržuaziniais laikais tik apie 1% visų Lietuvos pasėlių buvo vartojama selekcinė, veislinė sėkla. Penkmečio pabaigoje sėklinė sėkla, pakeliamą bendrą derlių 10—30%, bus aprūpinta 50% grūdinių ir bulvių pasėlių. Teisingų sėjomainų įvedimas, trąšų naudojimo padidinimas, melioracinių darbų išplėtimas taip pat žymiai prisidės prie laukų derlingumo pakėlimo.

Visų šių priemonių reikėmė glūdi ne tik pašimie jų įvykdymo fakte, bet ir tame fakte, kai jos bus pritaikytos mažesnių ir vidutinių valstiečių ūkiuose. Buržuaziniais laikais traktoriai, įvairios agrotechninės priemonės, iš dalies trąšos buvo prieinami tik buvėms, o selekcinės sėklas vartoto tik neįžymus skaičius dvarų. Dabar žemės ūkio mašinos, selekcinės sėklos, agrotechninės priemonės skiriamos darbo valstiečių ūkiams, kurie buržuaziniais laikais buvo pamerkti nuskurdimui ir smukimui.

Tarybų valdžia teikia ir nuolat teiks valstiečiams plačią gamybinių pagalbą. Kad pasiektų spartesnio visų laukininkystės ir gyvulininkystės ūkio augimo, darbo valstiečiai turi jungti savo pastangas, plėsti žemės ūkio kooperaciją.

Tarybinė žemės ūkio kooperacija darbo valstiečiams yra tikriausia priemonė galutinai išsivaduoti iš buočių eksploatacijos, tikriausias kelias į naują, kulturingą, pasiturintį gyvenimą. S. LEONAS.

Rokiškio ir Panemunėlio MTS įsijungė į socialines lenktynes

Š. m. rugsėjo mėn. 8 d. darbų greitesnio atlikimo. Įvyko Panemunėlio MTS traktoristų, mašinistų, MANP vedėjų ir kitų darbuotojų susirinkimas, kuriame susirinkimo skaičius — daugiau kaip 50%, kiaulių — daugiau kaip dvigubai, avių — beveik 70%.

Susirinkime MTS kolektyvas vieningai parėmė Rokiškio MTS darbuotojų kvietimą ir savo nutarime įsipareigojo: žiemkėnėjų sėjos darbus atlikti iki šio mėn. 20 d., o kulimo darbus iki lapkričio 5 d. įvykdyti 150%, įsijungiant į tarpusavio socialines lenktynes.

Vienas iš svarbiausių šiuo metu ūkiškai politinių uždavinių yra pieno ir grūdų paruošos. Valstiečių partinės organizacijos turi atkreipti didžiausią dėmesį šių uždavinių sėkmingam įvykdymui. Tam tikslui visas valstiečių aktyvas bei agitkolektyvas turi energingai įsijungti į aiškinamąjį darbą, aiškinant valstiečiams pieno ir grūdų paruošų svarbą.

Tačiau Juodupės valsčiuje to nėra. Jau daugiau kaip trys mėnesiai čia neveikia joks agitkolektyvas. Partinis organizatorius drg. Kondratjevas nerodo jokių pastangų jo sudarymui, o atvirksčiai, įtikinėja, kad šiame valsčiuje nėra tam tinkamų žmonių. Tai visiškai netiesa. Žmonių čia yra, tik reikalinga su jais dirbti — kelti jų politinį — idejinį lygį, aiškinti jiems partijos pravedamą politiką, o to šiame valsčiuje kaip tik nėra.

Tad neuostabu, kad šio valsčiaus valstiečiai nieko nežino apie biržiečių žemės ūkio pirmūnų kreipimąsi, nes šiuo reikalu čia nėra pravaista nė vieno susirinkimo. Drg. Kondratjevas, gavęs LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto natarimą, kuriame įpareigojama pravesti valstiečių tarpe susirinkimus, kuriuose turi būti apsvarstomas biržiečių kreipimasis ir, įsijungiant į socialistines lenktynes, priimti kon-

kretus įsipareigojimai, — šio jo perskaitęs ir, niekam nežinodamas žodžio nesakęs, su ramybe širdimi užrašino šį nutarimą stačiuje. Tuo viskas ir baigė.

Be to, Juodupės valsčiuje pirminė partorganizacija nešlėma konkrečiau vadovavimą šių svarbių ūkiškai politinių uždavinių vykdymui. Čia nevystyta kova prieš buočių botažą ir visai nepravedama šiuo klausimu aiškinamasis darbas biedniokų ir vidutinių valstiečių tarpe.

Šio blogo darbo pasekė Juodupės valsčiuje yra patikėtinėje vietoje tiek pieno (60% metinio plano), tiek ir grūdų (90% metinio plano) paruošų vykdyme.

Partinis organizatorius drg. Kondratjevas savo darbo stilių turi pakeisti iš pagrindų. Jis turi įtraukti į aktyvų dalyvavimą šių uždavinių vykdyme visus komunistus, sudaryti stiprą agitkolektyvą ir išryti stiprą agitkolektyvą ir biedniokų ir vidutinių valstiečių tarpe, suorganizuoti šio lenktynės tarp apylinkių ir dešimtkiemų dėl greitesnio pieno ir grūdų paruošų įvykdymo.

Visa pirminė partinė organizacija turi griežtai kovoti ir kreipti ypatingą dėmesį į ūkiškai politinių uždavinių sėkmingam įvykdymui.

Atnaujintas sieninio laikraščio leidimas

Ilgą laiką Juozintų valsčiaus komjaunimo organizacija neturėjo naujo sienlaikraščio. Nors tai jau gana seniai buvo pastebėta ir per susirinkimus šis klausimas ne kartą buvo svarstytas, bet, kaip paprastai, tebuvo perrinkta sieninio laikraščio redakcinė kolegija ir komjaunimui įpareigoti bendradarbiauti, tačiau šis reikalas taip ir tęsėsi nuo susirinkimo iki susirinkimo. Kad kada išleisto sienlaikraščio puslapiai kabėjo ant sienos nublukę, vargiai beišskaitomi. Gal būt tas senas sienlaikraščio numeris ir dabar tebekabė-

tu, jeigu nebūtų atsiradęs komjaunimo (visai nepriklausanti red. kolegijai) drg. Ušakovaitė, kuri suorganizavo naujo sienlaikraščio numerio išleidimą.

Dabar jos iniciatyva Juozintų komjaunimo organizacija turi gražiai išleisti sieninio laikraščio numerį, kuriame, kaip veidrodyje, atsispindi visas vietos komjaunimo gyvenimas.

Linkėtina, kad atnaujintas sieninio laikraščio leidimas sėkmingai vystytųsi ir toliau. P. Žerulis.

Užbaigė žiemkėnėjų sėją

Kamajų valsčiaus valstiečiai, — Mes dedame visas pastangas, kad žiemkėnėjų sėją ku ir gerai atliktą žiemkėnėjų būty atliktą taip, kaip reikalauja atneš jiems gerą derlių, lauja stalinin'o penkmečio plano uždaviniai, kad tuo metu jos darbus. Vilių km. valstiečiai Mikėnas Juozas, Sabanskas Petras, Slavinskas Jonas ir Narstys Aleksandras jau pilnai atliko žiemkėnėjų sėjos darbus savo ūkiuose.

— Mes dedame visas pastangas, kad žiemkėnėjų sėją ku ir gerai atliktą žiemkėnėjų būty atliktą taip, kaip reikalauja atneš jiems gerą derlių, lauja stalinin'o penkmečio plano uždaviniai, kad tuo metu jos darbus. Vilių km. valstiečiai Mikėnas Juozas, Sabanskas Petras, Slavinskas Jonas ir Narstys Aleksandras jau pilnai atliko žiemkėnėjų sėjos darbus savo ūkiuose.

Švietimo klausimas mūsų apskrityje vykdamas penkmetinį planą

Šiuo metu veikia 76 pradinės mokyklos, iš kurių Rokiškio ir Obelių rusų pradžios mokyklos atidarytos šiemet. Greitu laiku atsidarys Steponių pradžios mokykla.

Šiais metais atidaryta nauja Kriaunų progimnazija, Juodupės ir Kamajų progimnazijos prisidėjo 5-tosios klasės, o sekančiais metais jos vairs gimnazijomis. Tuo būdu mūsų apskrityje veikia 7 progimnazijos. Gimnazijų skaičius apskrityje siekia net 4, iš kurių Obelių gimnazija atidaryta šiemet.

Rokiškio suaugusių progimnazija jau turi 5-tą klasę, o greitu laiku joje veiks ir 6-toji. Tuo būdu Rokiškio suaugusių progimnazija vairs gimnazija su 197 mokiniais.

Ypatingas dėmesys yra kreipiamas į tai, kad vidurinių mokslų pasiektų kuo daugiau darbuotojų ir darbininkų vaikų, o taip pat ir suaugusiųjų. Tam reikalingi Obeliuose greitu laiku bus įsteigta darbo valstiečių jaunimo suaugusių progimnazija ir vakarinė rusų suaugusių pradžios mokykla. Lygiai tokia pat progimnazija suaugusiems darbininkams bus įsteigta prie Juodupės „Nemuno“ fabriko. Taipgi bus žymiai praplė-

tas vaikų darėlių tinklas, steigiant juos daugumoje primestambesnių imonių, dirbtuvių ar febrikų.

Greitam ir tobulam suaugusiųjų švietimui kelti, šiemet, kaip ir praėjusiais metais, veiks visuose valsčių centruose įvairūs vakariniai kursai, kuriuose, be kitų dalykų, bus dėstoma lietuvių ir rusų kalbos. Šiuose kursuose žviesis apie 600 įvairaus amžiaus ir įvairios profesijos žmonių.

Iš to, kas pasakota, susidaro aiškus vaizdas, ką nuveikė tarybinė valdžia mūsų liaudies švietimo reikale. Jau vienas faktas, kad šiemet mūsų apskrityje vidurinėse mokyklose mokosi 2347 mokiniai, palyginus su 600-700 mokiniais, besimokiusių paskutiniais buržuaziniais valdymo metais, mums turime nepamiršti, kad tai tik pradžia vykdomo to grandiozinio švietimo srities uždavinio, kuriuos numato šis naujasis stalininis penkmetis. Mes galime būti visai tikri, kad sekmingas penkmečio plano uždavinys įgyvendinamas švietimo srityje mūsų liaudies švietimo reikalą pastatys į tokį lygį, koks jis ir turi būti tarybinėje santvarkoje.

Šiais metais atidaryta nauja Kriaunų progimnazija, Juodupės ir Kamajų progimnazijos prisidėjo 5-tosios klasės, o sekančiais metais jos vairs gimnazijomis. Tuo būdu mūsų apskrityje veikia 7 progimnazijos. Gimnazijų skaičius apskrityje siekia net 4, iš kurių Obelių gimnazija atidaryta šiemet.

Rokiškio suaugusių progimnazija jau turi 5-tą klasę, o greitu laiku joje veiks ir 6-toji. Tuo būdu Rokiškio suaugusių progimnazija vairs gimnazija su 197 mokiniais.

Ypatingas dėmesys yra kreipiamas į tai, kad vidurinių mokslų pasiektų kuo daugiau darbuotojų ir darbininkų vaikų, o taip pat ir suaugusiųjų. Tam reikalingi Obeliuose greitu laiku bus įsteigta darbo valstiečių jaunimo suaugusių progimnazija ir vakarinė rusų suaugusių pradžios mokykla. Lygiai tokia pat progimnazija suaugusiems darbininkams bus įsteigta prie Juodupės „Nemuno“ fabriko. Taipgi bus žymiai praplė-

Pranešimas

apie metinį grūdų paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki š. m. rugsėjo mėn. 10 d.

Eil. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pristatyta grūdų proc.
1.	Panemunėlio	20
2.	Kamajų	18
3.	Pandėlio	15
4.	Južintų	15
5.	Panemunio	13
6.	Obelių	11
7.	Rokiškio	11
8.	Juodupės	9
Bendrai:		13

ka, o ypač Juodupės (9%), Rokiškio ir Obelių — po 11%. Visa tai ryškiai kalba, kad nedelsiant būtina imtis atitinkamų priemonių šių paruošų eigai paspartinti, o tuo labiau šis reikalas liečia atsilikusius valsčius.

Ypač Juodupės valsč. vykd. komiteto vadovybė turi parodyti žymiai daugiau energijos ir veiklos gerinant savo valsčiaus grūdų paruošų eigos rezultatus. Būtina šia kuo didesnę dėmesį atkreipti į buozes, kurių sabotavimas vis dar tebėra nepalaužtas.

Valsčių partinės ir tarybinės organizacijos turi išvystyti griežtesnę, veiklesnę kovą už grūdų, kaip ir kitų valstybinių prievolių, sekmingesnę eigą. Valstybinių paruošų vykdymo valstybei tempai turi nedelsiant paspartėti!

Cukrinių runkelių nuėmimas ir paruošimas fabrikul

Cukrinius runkelius reikia nuėmti ir paruošti kuo greičiau, kad būtų galima išvystyti griežtesnę, veiklesnę kovą už grūdų, kaip ir kitų valstybinių prievolių, sekmingesnę eigą. Valstybinių paruošų vykdymo valstybei tempai turi nedelsiant paspartėti!

Cukrinius runkelius reikia nuėmti ir paruošti kuo greičiau, kad būtų galima išvystyti griežtesnę, veiklesnę kovą už grūdų, kaip ir kitų valstybinių prievolių, sekmingesnę eigą. Valstybinių paruošų vykdymo valstybei tempai turi nedelsiant paspartėti!

Cukrinius runkelius reikia nuėmti ir paruošti kuo greičiau, kad būtų galima išvystyti griežtesnę, veiklesnę kovą už grūdų, kaip ir kitų valstybinių prievolių, sekmingesnę eigą. Valstybinių paruošų vykdymo valstybei tempai turi nedelsiant paspartėti!

Cukrinius runkelius reikia nuėmti ir paruošti kuo greičiau, kad būtų galima išvystyti griežtesnę, veiklesnę kovą už grūdų, kaip ir kitų valstybinių prievolių, sekmingesnę eigą. Valstybinių paruošų vykdymo valstybei tempai turi nedelsiant paspartėti!

Kas trukdo Kriaunų ž. ū. kooperatinei draugijai išvystyti veiklą

Nesenai „Tarybiname Rokiškio“ buvo minėta, kad Kriaunų apylinkės valstiečių draugijai buvo įkurta Kriaunų žemės ūkio kooperatinė draugija, kuriai sumaniama ir energingai vadovaujama šios draugijos valdybos pirmininkas drg. J. Jotys. Ir tikrai, organizacinis draugijos reikalas yra gerai pastatytas, bet dėl praktinio draugijos darbo, reikia pasakyti, yra kai kurių trukdymų. Blogiausia, kad tie trukdymai iškyla ne dėl pačios draugijos kaltės ar jos blogo darbo, bet visai iš kitos pusės.

Paskutiniu laiku Kriaunų žemės ūkio kooperatinė draugija savo pirktis savo naudojimui kertamąją mašiną ir 600 kg mineralinių trąšų, kurios turės būti paskirstytos tarp šios draugijos narių. Už visa tai reikalinga apmokėti, o apmokėti turėję būti iš Obelių kretingo draugijos gautosios patalpos, kurios nariu ir yra Kriaunų žemės ūkio kooperatinė draugija. Bet, pasirodė, kad šis apmokėjimas dėl Obelių kredito draugijos valdybos pirmininko drg. Jotio ir buhalterio drg. Dičiaus apsilėidimo, įgavo daug sunkumų. Pirmiausia jau dėl to, kad Kriaunų žemės ūkio kooperatinė draugijos valdybos pirmininkas drg. Žilinskas net keturias dienas lankėsi Obeliuose, kol galiausiai surado drg. Jotį ir drg. Dičią. Bet ir juos suradus reikalas nėjo pirmyn. Mieste tie draugai, dirbdami kre-

dito draugijoje, kur nuolat susiduriama su finansiniais reikalais, nemokėjo apiforminti dokumentų, liežiančių tokį nesudėtingą dalyką, kaip paprastą pinigų išmokėjimą ar pervėdimą. Kadangi reikalas pasirodė „neišsprendžiamas“, buvo nutarta š. m. rugsėjo 9 d. atvykti į Rokiškį ir čia išsiaiškinti. Drg. Dičius ir drg. Jotys šio mėn. 9 d. iš Obelių išvyko, bet Rokiškio nepasiekė. Jie pakelyje „nugrimzdo“.

Jeigu jie abu ant tiek nesiorientuoja savo darbe, kad patys negali atlikti piniginių operacijų, tai bent turėtų jausti pareigingumą ir laiku atvykti ir reikiamą vietą išsiaiškinti, vieton to, kad pakelyje girtuokliavus. Antra vertus, drg. Jotys ir drg. Dičius, būdami tarybiniais darbuotojais, turėtų suprast ta svarbą, kurią sudaro Kriaunų žemės ūkio kooperatinei draugijai laiku kertamosios mašinos ir trąšų gavimas. Tie abu dalykai (ir kertamoji ir trąšos) yra ypač svarbūs draugijos nariams, ir jų pavėluotas gavimas turės nuostolį kaip atsiliepti į visą Kriaunų žemės ūkio kooperatinės draugijos gyvavimą.

Iš to, kas pasakota, lieka aišku, kad drg. Jotio ir drg. Dičiaus apsilėidimas yra grynai kenkėjiško pobūdžio. Jie, dirbdami tarybinėje įstaigoje, to negalėjo nežinoti ir jų toks „sežiningas“ darbas nėra pateisinamas.

VĖL GAUTA TRĄŠŲ IŠ BROLIŠKŲ RESPUBLIKŲ

Nemažą paramą mineralinėmis trąšomis suteikia mūsų apskrityje valstiečiams broliškiosios Tarybų Sąjungos respublikos. Paskutiniu metu vėl gauta 41 tonų zuperio, 284 tonų amonijaus salietros, 202 tonų kalio druskos. Artimiausiomis dienomis taip pat bus gauta apie 204 tonų zuperio.

Šios trąšos jau pradėtos dalinti cukrinių runkelių, linų ir kitų techninių kultūrų augintojams. Trąšos bus duodamos naujakuriams ir valstiečiams, kurie pavyzdinai vykdo valstybines prievolės.

P. Lingė.

PRANEŠIMAS

apie metinį pieno paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki š. m. rugsėjo mėn. 10 d.

Eil. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pristatyta pieno proc.
1.	Pandėlio	82
2.	Južintų	78
3.	Kamajų	73
4.	Panemunėlio	69
5.	Obelių	69
6.	Rokiškio	66
7.	Panemunio	65
8.	Juodupės	64
Bendrai:		70,5

apie metinį pieno paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki š. m. rugsėjo mėn. 10 d.

apie metinį pieno paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki š. m. rugsėjo mėn. 10 d.

B. Kiela.

PRASMATAS
Rokiškio cukr. runk. p-to vedėjas

Siūloma atidėti Generalinę Asamblėją

PARYŽIUS, rugsėjo mėn. 8 d. (TASS). Šiandien V. M. Molotovu pirmininkaujant įvyko Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos posėdis Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Generalinės Asamblėjos sušaukimo datos klausimu. Posėdyje dalyvavo Birnasas, Bido, Aleksanderis (Anglija), Van St-cze ir Asamblėjos pirmininkas Spaakas.

Po ilgų diskusijų buvo sutarta, kad Spaakas painformuos Suvienytųjų Tarybų Organizacijos generalinį sekretorių Triugvę L' apie pasitarimo rezultatus. Spaako pranešime bus nurodyta, kad Tarybų Sąjungos, Prancūzijos, Kinijos ir Belgijos vyriausybės laiko esant nepatogiu vienu metu turėti Asamblėją Niujorke ir Taikos Konferenciją Paryžiuje bei prašo UNO generalinį sekretorių užklausti kitų Suvienytųjų Tarybų Organizacijos nuomones, ar jie nelaiko esant tikslinga atidėti Suvienytųjų Tarybų Asamblėją ligi spalio mėn. 23 d. Bus nurodyta taip pat, kad Britanijos vyriausybė davė preliminarinį sutikimą Asamblėjai atidėti ir kad JAV vyriausybė nesipriešina tokiam nutarimui, nors ir nepritaria pasiūlymui atidėti Asamblėją šia paaiskėje, kad už Asamblėjos atidėjimą pasisako taip pat žy-

mus kitų Paryžiaus konferencijoje esančiųjų delegacijų skaičius. (ELTA).

PARYŽIUS, IX. 9 d. (TASS). Šiandien Anglijos delegacija Paryžiaus Taikos Konferencijoje painformavo Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Generalinės Asamblėjos pirmininką Spaako, kad britų vyriausybė oficialiai prisideda prie Tarybų Sąjungos, Prancūzijos, Kinijos ir Belgijos vyriausybių pasiūlymo atidėti Generalinę Asamblėją.

Legiai taip, kaip ir šios vyriausybės, britų vyriausybė laiko reikalinga, kad Suvienytųjų Tarybų Organizacijos generalinis sekretorius atsilauktų kitų Suvienytųjų tarybų nuomones dėl tikslingumo atidėti Generalinę Asamblėją iki spalio mėn. 23 d. ryšium su tuo, kad praveisti tuo pat metu Asamblėją Niujorke ir Taikos Konferenciją Paryžiuje yra sunku.

Daugelis delegacijų Paryžiaus Taikos Konferencijoje, ju tarpe Lenkijos, Jugoslavijos, Čekoslovakijos ir kitos delegacijos, taip pat savo vyriausybių vardu pasisakė už Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Generalinės Asamblėjos atidėjimą. (ELTA).

Prancūzijos kompartijos politbiuras dėl socialistų partijos suvažiavimo nutarimų

PARYŽIUS, rugsėjo mėn. 8 d. (TASS). Laikraščio „Jumante“ pranešimu, komunistų partijos politbiuro posėdyje, įvykusiame rugsėjo mėn. 5 d., buvo svarstoma ką tik pasibaigusio socialistų partijos suvažiavimo rezoliucija.

Laikraštis deda pranešimo, kuriame sakoma:

Politbiuras apgailestaudamas konstatavo, kad socialistų partijos suvažiavimas, užėmęs pasisakę už komunistų ir socialistų veiksmų vieningumą siekiant darbininkų klasės vienybės, priėmė rezoliuciją, kurią visa reakcinė spauda vaizduoja kaip padarantį galia komunistų ir socialistų susitarimo komiteto gyvavimui.

Tuo metu, kai realios grėsmė pakibo ties mūsų žaizdais, kai pasaulietiškas valstybės pobūdis yra pavojuje, kai visos reakcinės jėgos stengiasi susijungti basimosioms politinėms kovoms, socialistų partijos suvažiavimo neįgiamas nutarimas dėl darbininkų vienybės gali tik nudauginti darbo žmonių ir demokratijos priešus.

Šitokia padėtis, sakoma toliau pranešime, be abejojimo, nusilpina ir suenermina daugelį jėgų, kurios socialistų — aktyvistų, kurie

norėjo socialistų partijos atgimimo ir buvo nusiteikę prieš politiką pridariusią jau tiek žalos.

Politbiuras apgailestauja taip pat, kad dirbtiniai pretekstai, socialistų suvažiavimo iškelti organinei vienybei atvesti, yra ne kas kitas, kaip niekinigų reakcinio žmeišto pakartojimas, skleidžiant jį dabartiniu metu prieš Prancūzijos komunistų partiją taip, kaip tatal anksčiau buvo daroma kitomis formomis prieš Žoresą ir jo partiją.

Komunistų partija, kuri kovų dėl Prancūzijos išlavimo metu buvo pirmose eilėse, kuri buvo ir dabar tebėra pirmutinėse kovos dėl gamybos padidėjimo eilėse, gali su pasididžiavimu pasivadinti neskaudomųjų Prancūzijos, liaudies masių ir demokratijos interesų gynimo partija.

Politbiuras kviečia visus partijos aktyvistus kovoti su visais manevrais darbininkų klasei suskaldyti, išvermingai tęsti vienybės politiką, kuri leis sujungti komunistus ir socialistus bendroje nesiliaustebniai ir suenerminai daugelį jėgų kovoje prieš reakciją. (ELTA).

REFERENDUMO RĖZULTATAI BULGARIJOJE

SOFIJA, IX. 9 d. (TASS). Bulgarijos vidaus reikalų ministras oficialiai pranešė, kad pateikti šie rezultatai apie vakar įvykdytą referendumą Bulgarijos valstybės santvarkos klausimu: iš 4.478.273 turinčių balsavimo teisę referendum dalyvavo 4.100.003 žmonės. Iš balsavimo dalyvavusių už respubliką balsavo 3.801.860 žmonių, o už dinastiją balsavo 177.175 žmonės. 119.163 balsai buvo pripažinti negaliojančiais. Tokiu būdu už respubliką balsavo 92,7 dalyvavusiųjų balsavime. (ELTA).

LENKIJOS NOTA ANGLIJOS VYRIAUSYBEI

VARSUVA, rugsėjo mėn. 7 d. (TASS). Lenkijos vyriausybė rugsėjo mėn. 5 d. pasiuntė Didžiosios Britanijos vyriausybei notą vad. namojo Anderso išveity korpo Anglijoje sudarymo klausimu. (ELTA).

SUIMTAS GROE

LONDONAS, IX. 9 d. (TASS). Herfordo (Vokietija) agentūros pranešimu, patirta, jog anglų žvalgyba arti Kelno suėmė buvusį Hitlerio reikškomisara Belgijoje Groe — paskutinįjį gauleiterį, dar buvusį laisvėje. Groe įeina į svarbiausiųjų karinių nusikaltėlių tarpą. Jisai buvo Aacheno bei Kelno gauleiteris ir jam tenka atsakomybė už visų penkių tiltų per Reina Kėlnę susprogdinimą. (ELTA).

ANGLŲ KARIUOMENĖ IRAKE

KAIRAS, rugsėjo mėn. 7 d. (TASS). Irako laikraščio „Istekhal“ rugsėjo mėn. 3 d. pranešimu, pastaruoju metu į Iraką atvyko 5 divizijos britų kariuomenės. Rugsėjo mėn. 5 d. Bagdado laikraštis „Saut al Achali“ pranešė, kad dalis britų kariuomenės koncentruojama As-Sabicho, prie Chor-Abdulos upės. Irako visuomenės nuomone, išvesdami dalį savo kariuomenės iš Basros, anglai apsimeta išveda britų kariuomenę iš Irako, o tuo tarpu kariuomenė tik per metama Irako teritorijos ribose As-Sabicho rajone. (ELTA).

GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖ PRAPLEČIA YPATINGŲJŲ ISTATYMŲ VEIKIMO SFERĄ

ATENAI, rugsėjo mėn. 7 d. (TASS). Šiandien įvykusiame ministrų tarybos posėdyje priimtas nutarimas ne tik atgaivinti, bet ir praplėsti ypatingąsias „tvarkos“ priemones, kartu praplečiant jas centrinei Graikijai ir Peloponesui. (ELTA).

Senatoriaus Peperio pareiškimas

NIUJORKAS, rugsėjo mėn. 8 d. (TASS). Junaited Pres agentūros korespondento pranešimu iš Portlando (Oregono štatats), senatorius nuo Floridos štato, demokratų partijos narys, Peperis, kalbėdamas tautiniame amerikiečių karinvalidų suvažiavime, pareiškė, kad užsienio politikos srityje Jungtinės Valstybės po Ruzvelto mirties eina netikru keliu.

Asociated Pres agentūros pranešimu, senatorius Peperis, kalbėdamas neoficialiame demokratų partijos lyderių susi-

Karinė policija užpuolė komunistinio laikraščio redakcija pietų Korėjoje

NIUJORKAS, rugsėjo mėn. 7 d. (TASS). Junaited Pres agentūros korespondento pranešimu iš Seulo, karinė policija užpuolė ir uždarė Korėjos kompartijos organą „Česen Inminbo“ ir du kitus laikraščius, kaltindama juos tuo, kad jie „gresia amerikinių ginkluotųjų pajėgų saugumui Korėjoje“.

Amerikos armijos vadovybė, tęsia korespondentas, paskelbė taip pat, jog ryšium su tuo buvo suimti keli asmenys, kurie, galimas dalykas, bus perduoti karo teismui už sulaužymą karinių organų įtariamo išleisto pereinais metais ir nutatančio mirties bausmę „kiekvienam asmeniui, padariusiam veiksmą, siekiantį pakirsti viešąją tvarką arba Jungtinių Amerikos Valstybių asmenų bei nuosavybės saugumą“.

Korespondentas praneša, kad laikraštis „Česen Inminbo“ rugpjūčio mėn. 15 d. išleido pranešimą, kad amerikiečių darbininkų užpuolė Korėjos darbininkų su pietų Korėjoje, o taip pat kaltino Amerikos Jungtines Valstybes siekiant kolonizuoti Korėjos gyventojus. (ELTA).

Streikai JAV

NIUJORKAS, IX. 8 d. (TASS). Niujorko radijas skelbia Niujorko mero O'Dvajerio pareiškimą, kad jis panaudos policijos korpa tam, kad būtų užtikrintas sunkvežimiu šoferių streiko pateistas miesto aprūpinimas maistu ir medicamentais. Prisibijoma, kad eilė pramonės šakų, pirmoje eilėje tekstilės ir poligrafijos, bus priverstos uždaryti daugelį žmonių, nes dėl šoferių streiko šių žmonių aprūpinimas nutrūko. (ELTA).

Atsakingas redaktorius
P. Griškevičius.

SKELBIMAI

Mokyklų vedėjų žiniainis druskos 500 g, žibalo 100 g, Nuo š. m. rugsėjo mėn. 6 iki 21 d. yra išduodama prad. mokykloms, gimnazijoms ir progimnazijoms rašomoji medžiaga ir vadovėliai Rokiškio valst. knygyno. Laiku neatėmus, rašomoji medžiaga ir vadovėliai bus neišduodami.

E. FEDERAVICIENĖ
Rokiškio valst. knygyno vedėja

Už parduotas odų žaliavas Gyvųjų Žaliavos Paruošų kontoros punktam, pristatytajai gauna piaustytų odos prekių už 160%, — nepiaustytų 120%. Už parduotas vilnas gauna 100% pramoninių prekių parduotos vilnos kainai.

Už parduotas minkštavilnių žvėrelių kaikiukus pristatytajai gauna už kiekvieną rublį parduotos žaliavos: cukraus 50 g,

Lietuvos Gyvųjų Žaliavos Paruošų kontora

Komunalinio ūkio skyrius praneša, kad visi gyventojai, nuomuoja butus, priklausančius Komunalinio ūkio skyriui, privalo nuomos mokesį už elnamajį mėnesį sumokėti ne vėliau sekančio mėn. 10 d. Ši tvarka atitinkamai galios ir toliau.

Nesumokėjus buto nuomos mokesčio, — jis bus išieškomas per teismą, o nuomininkas iškeliamas iš buto.

BULOVAS
Komunalinio ūkio sk. butų ploto inspektorius